Solution for Solid Waste Management

58. Sh. VARUN CHAUDHRY (Mullana):

Will the Development & Panchayats Minister be pleased to state the action taken by the government for providing comprehensive solution on Solid Waste Management in gram Panchayats of State?

Sh. DEVENDER SINGH BABLI DEVELOPMENT& PANCHAYATS MINISTER, HARYANA

Sir.

For the comprehensive solution on the Solid Waste Management in Gram Panchayats, 5866 Solid Waste Management Sheds have been sanctioned in the Gram Panchayats of the State, out of which 2121 have been completed and 683 are under construction, 149 Gram Panchayats are using old buildings / spaces for Solid Waste Management. Moreover, the Department is in the process for procurement of 160 Hopper Tipper Dumpers through Disposal and Supplies Department, Haryana in Mahagrams and Gram Panchayats having population of 10000 and above for door to door collection, transportation, segregation and safe disposal of solid waste in the rural areas of Haryana.

ठोस कचरा प्रबंधन के लिए समाधान

58. श्री वरूण चौधरी, मूलाना

क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृप्या बताएंगे कि राज्य की ग्राम पंचायतों में ठोस कचरा प्रबंधन पर व्यापक समाधान उपलब्ध कराने के लिए सरकार द्वारा क्या कार्रवाई की गई?

श्री देवेन्द्र सिंह बबली

विकास एवं पंचायत मंत्री, हरियाणा

महोदय

ग्राम पंचायतों में ठोस अपिशष्ट प्रबंधन के व्यापक समाधान हेतु राज्य की ग्राम पंचायतों में 5866 ठोस अपिशष्ट प्रबंधन शैड स्वीकृत किये गये हैं, जिनमें से 2121 पूर्ण हो चुके हैं तथा 683 निर्माणाधीन हैं, 149 ग्राम पंचायतें ठोस अपिशष्ट प्रबंधन के लिए पुराने भवनों / स्थानों का उपयोग कर रही हैं। इसके अलावा, हरियाणा के ग्रामीण क्षेत्रों में विभाग निपटान और आपूर्ति विभाग, हरियाणा के माध्यम से 10000 और उससे अधिक की आबादी वाले महाग्रामों और ग्राम पंचायतों में घर—घर जाकर ठोस कचरे के संग्रहण, परिवहन, पृथक्करण और सुरक्षित निपटान के लिए 160 हॉपर टिपर डंपरों की खरीद की प्रक्रिया में है।